
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 122                        Recife, 21 de agosto de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 122, terça-feira, 21 de agosto de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 122, terça-feira, 21 de agosto de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 

DGA/UAEADTec .......................................................................................................... 8 

COMISSÃO DE CONSULTA / UAEADTec.................................................................... 8 
PROAD ...................................................................................................................... 11 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 122, terça-feira, 21 de agosto de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.048/2018-GR, de 21 de agosto de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.014631/2018-86, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º -  DESIGNAR, a partir de 1º de março de 2017, para os Encargos 
da Função (S/FG) pro tempore de Coordenador(a) do Mestrado Profissional 

em Química em Rede Nacional (PROFQUI), o(a) servidor(a) MARIA 

ANGELA VASCONCELOS DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº. 
6384044. 

 

PORTARIA Nº. 1.049/2018-GR, de 21 de agosto de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.014631/2018-86, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º -  DESIGNAR, a partir de 1º de março de 2017, para os 

Encargos da Função pro tempore de Substituto(a) Eventual, nas faltas e 
impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Mestrado Profissional em 

Química em Rede Nacional (PROFQUI), o(a) servidor(a) IVONEIDE DE 

CARVALHO LOPES BARROS, Matrícula SIAPE nº. 1168929. 
 

PORTARIA Nº. 1.050/2018-GR, de 21 de agosto de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.005771/2018-63, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 1°/06/2018, para exercer a Função de 

Substituto(a) Eventual, nas faltas e impedimentos legais do(a) Pró-Reitor de 
Gestão Estudantil, o(a) servidor(a) MARLIETE MARIA SOARES DA 

SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 

2454857. 
 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 325/2018-GR, de 12/03/2018, e dispensar o(a) servidor(a), 
simone muniz da silva, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº. 1653700, da referida função. 

 
PORTARIA Nº. 1.051/2018-GR, de 21 de agosto de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.015897/2018-46,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe da Seção de 
Administração Patrimonial e Almoxarifado da UAST, o(a) servidor(a) 

ISABELA LUANA DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 2359164, no período de 29/08/2018 a 06/09/2018, 
conforme Memorando nº. 007/2018 – ALMOX, de 13/08/2018, constante 

no Processo acima mencionado. 

 
 

PORTARIA Nº. 1.052/2018-GR, de 21 de agosto de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.016788/2018-46,  
 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Assessor(a) Técnico(a) e 
Administrativo(a) – ATAD/PROGEPE, o(a) servidor(a) RAQUEL 

MENEZES FREITAS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº. 2180497, no período de 17 a 27/07/2018, conforme Memorando 
nº. 06/2018 – ATAD, de 17/08/2018, constante no Processo acima 

mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 1.053/2018-GR, de 21 de agosto de 2018 

 

A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.004293/2015-21, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°. 958/2018-GR, de 06 de 
agosto de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição n°. 113, de 

06/08/2018. 

 
Art. 2° - CONCEDER, a partir de 20/05/2018, o Abono de Permanência, 

por ter preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária, com 

proventos reduzidos, nos termos do art. 2º incisos I, II e III, § 1º, II e § 4º da 
EC nº. 41/2003, com redutor de 5% (cinco por cento) para cada ano 

antecipado em relação aos limites de idade estabelecidos pelo art. 40, § 1º, 

III, “a” e § 5º da Constituição Federal de 1988, bem como ter os proventos 
calculados na forma do art. 1º da Lei nº 10.887/2004. Tal Ato fundamenta-

se no art. 7º da Lei nº 10.887/2004. 

 

SERVIDOR(A) 
MARIA IVANIA DE ALBUQUERQUE SILVA 

SANTOS 

Nº SIAPE 0383546 

CARGO Assistente em Administração 

LOTAÇÃO Departamento de Biologia 

 
PORTARIA Nº. 1.054/2018-GR, de 21 de agosto de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.016445/2018-81, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente ao 
Programa de Apoio à Pós-Graduação – Cursos da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia (UAEADTec), TED 6045, 

2018NC000302, Nr. Transferência 689955, os servidores abaixo 
relacionados: 

 

Nome Nº. SIAPE Designação 

SONIA VIRGINIA ALVES 

FRANÇA 

1741727 Executor 

DERALDO SILVA DA COSTA 2132631 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339014 Diárias R$   20.000,00 

339033 Passagens R$   30.000,00 

 
PORTARIA Nº. 1.055/2018-GR, de 21 de agosto de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.016750/2018-73, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - CONCEDER Horário Especial para o período de 13/08/2018 a 
14/12/2018, ao(à) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES 

NATHAN LIMA PESSOA, Matrícula SIAPE n°. 1144133, lotado(a) no(a) 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 122, terça-feira, 21 de agosto de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Centro de Apoio à Pesquisa – CENAPESQ/PRPPG, de acordo com o art. 
98, §3º da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei 

nº. 13.370, de 12/12/2016, conforme Despacho da Assessoria de Legislação 

de Pessoas – ALP/PROGEPE, constante no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 1.057/2018-GR, de 21 de agosto de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.028044/2014-41, 
 

RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria nº. 340/2015-GR, de 09 de março de 2015, que 

autorizou o afastamento do(a) servidor(a) ARISBERTO GOMES DE 

SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE n°. 
1562503, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:  

 

Onde se lê:  
[...] 

(período: 02/02/2015 a 11/01/2019) 

 
Leia-se:  

[...] 

(período: 02/02/2015 a 31/01/2019) 

 
PORTARIA Nº. 1.059/2018-GR, de 21 de agosto de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000697/2017-16,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 
do(a) servidor(a) MARIO LEAL DA SILVA, ocupante do cargo de 

Administrador, matrícula SIAPE nº 2231752, da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho (UACSA) para a Sede - Departamento de 
Compras e Licitação – DCL, a partir de 1º/09/2018, conforme informações 

constantes noProcesso acima mencionado.  

 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 817/2018-PROGEPE, de 21 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.016392/2018-07, 

 

RESOLVE: 
 

Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Capacitação, com fundamento no 

art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 

pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, 

de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 
Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 

para elaboração de Trabalho de Conclusão de Curso, na modalidade de 
Ensino Presencial. Seguem informações do(a) servidor(a) e da Licença em 

tela: 

 

 
PORTARIA Nº. 818/2018-PROGEPE, de 21 de agosto de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.015815/2018-63, 
 

RESOLVE: 

 
Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no 

art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 

pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, 

de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 
Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 

para realização de Mestrado Profissional em Administração Pública – 
PROFIAP/UFRPE, na modalidade de Ensino Presencial. Seguem 

informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

 

 

 

PORTARIA Nº. 819/2018-PROGEPE, de 21 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002670/2018-31, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) EDILMA PEREIRA GONÇALVES, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1648101, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na 

Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 430/2018, de 06/08/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 62 do Processo acima 
mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
31/07/2016 a 

30/07/2018 
31/07/2018 

 

PORTARIA Nº. 820/2018-PROGEPE, de 21 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.016140/2018-70,  

 
RESOLVE: 

Servidor (a) IZAEL DE LIMA JUNIOR 

Nº SIAPE 1626710 

Cargo Assistente em Administração 

Lotação ALP / PROGEPE 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (02/04/2012 a 31/03/2017)  

Período de Gozo 03/09 a 01/11/2018 

Servidor (a) MARIA JAQUELINE DA SILVA MANDU 

Nº SIAPE 2072322 

Cargo Técnico em Secretariado 

Lotação UAST 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (11/11/2013 a 10/11/2018)  

Período de Gozo 12/11/2018 a 09/02/2019 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 122, terça-feira, 21 de agosto de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 
servidor(a) TACIANA LIMA DE PAULA BLACK, Matrícula SIAPE nº. 

1961196, ocupante do cargo de ENFERMEIRO(A)-AREA, lotado(a) no(a) 

Departamento de Qualidade de Vida – DQV/PROGEPE, com ônus parcial 
para esta Universidade, no período de 02 a 05/09/2018, para participar do 

54º Congresso da Sociedade Brasileira de Medicina Tropical – MEDTROP 

2018, conforme solicitação constante no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 821/2018-PROGEPE, de 21 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.009465/2018-04, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 92 h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 01/08/2018. 
 

 
PORTARIA Nº. 822/2018-PROGEPE, de 21 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.009464/2018-51, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 122 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 12/07/2018. 
 

 

 

 
 

 

PORTARIA Nº. 823/2018-PROGEPE, de 21 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.014478/2018-97, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 240 h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 19/07/2018. 

 

 

PORTARIA Nº. 824/2018-PROGEPE, de 21 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.015224/2018-96, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 180 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 20/08/2018. 

 

 

PORTARIA Nº. 825/2018-PROGEPE, de 21 de agosto de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.015205/2018-60, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

NOME ANDRE SPENCER DE SOUZA HOLANDA 

MATRÍCULA 2356523 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DLOGS 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

NOME 
PAULO IGOR CAMPOS DE SANTANA 

VERCOSA 

MATRÍCULA 1352050 

CARGO ADMINISTRADOR 

LOTAÇÃO DLOGS 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

NOME JUSCELINO MORAES DE LUCENA 

MATRÍCULA 2355211 

CARGO CONTADOR 

LOTAÇÃO GCF 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

NOME REJANE LEITE VASCONCELOS 

MATRÍCULA 2724812 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DCL 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

javascript:SelLink('262481961196','UFRPE')


 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 122, terça-feira, 21 de agosto de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 78 h/a, das quais 60 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 31/07/2018. 
 

 
PORTARIA Nº. 826/2018-PROGEPE, de 21 de agosto de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.023294/2017-37, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 120 h/a que serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 31/10/2017. 

 

PORTARIA Nº. 827/2018-PROGEPE, de 21 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.015391/2018-37, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 180 h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 03/08/2018. 

PORTARIA Nº. 828/2018-PROGEPE, de 21 de agosto de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.012462/2018-40, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 211 h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 28/06/2018. 

 

 

PORTARIA Nº. 829/2018-PROGEPE, de 21 de agosto de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.011790/2018-29, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 153 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 13/06/2018. 

 

 

PORTARIA Nº. 830/2018-PROGEPE, de 21 de agosto de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.011334/2018-89, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

NOME THIAGO AVELINO ALVES 

MATRÍCULA 2354898 

CARGO AUX EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO BC 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

NOME KATIUCHA FERNANDA SILVA 

MATRÍCULA 2170709 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO UACSA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME IVANEIDE MARIA DA SILVA 

MATRÍCULA 1424549 

CARGO TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

LOTAÇÃO PREG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME JUCIEDNA AUGUSTO SILVA 

MATRÍCULA 2066357 

CARGO TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

LOTAÇÃO UAST 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME CARLA DE PAULA GOMES COELHO 

MATRÍCULA 1654720 

CARGO ARQUITETO E URBANISTA 

LOTAÇÃO NEMAM 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 122, terça-feira, 21 de agosto de 2018 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 120 h/a que serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 03/08/2018. 
 

 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA nº 015/2018, de 16 de agosto de 2018. 

 
Autoriza o afastamento de servidor, conforme dispõe o Processo UFRPE n.º 

23082.014968/2018-93. 

 
A DIREÇÃO GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 

processo supracitado e a Resolução 53/2017, artigo 21 alínea “a”,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 
servidora Renata Kelly de Souza Araújo, matrícula SIAPE nº 1412513, 

ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, com ônus parcial 

para esta Universidade, pelo período de 03 a 06 de setembro de 2018, para 
participação no XIX Encontro Nacional de Didática e Práticas de Ensino 

(ENDIPE), na Cidade de Salvador/BA, conforme solicitação constante no 

processo acima mencionado. 
 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ 

 

COMISSÃO DE CONSULTA / UAEADTec 

 

PORTARIA nº 01/2018, de 27 de julho de 2018. 
 

Compõe a Comissão de Consulta do PPGTEG, para escolha do Diretor da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia. 
 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSULTA para escolha do 

Diretor e Substituto Eventual da Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e baseando-se no art. 19 da 

Resolução CONSU nº 294/2008, RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar os servidores do Quadro Único de Pessoal desta IFES e os 

(as) alunos (as) regularmente matriculados (as), abaixo relacionados (as), 
para comporem a Comissão de Consulta do PPGTEG para a escolha do 

Diretor da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia e seu 

eventual substituto:  
  

Membro Representação 

Flávia Portela Santos Presidente 

Carolina Santos Bakun Secretário 

Tatiane Rosilene da Silva Membro discente 

 
Art. 2º  Esta Portaria terá validade até o encaminhamento do processo ao 

Conselho Técnico Administrativo, conforme Parágrafo Único do art. 5º da 

Resolução supracitada. 
 

PORTARIA nº 02/2018, de 1º de agosto de 2018. 

 
Compõe a Comissão de Consulta do Polo Camaçari, para escolha do 

Diretor da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia. 

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSULTA para escolha do 

Diretor e Substituto Eventual da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e baseando-se no art. 19 da 

Resolução CONSU nº 294/2008, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores do Quadro Único de Pessoal desta IFES e os 
(as) alunos (as) regularmente matriculados (as), abaixo relacionados (as), 

para comporem a Comissão de Consulta do Polo Camaçari para a escolha 

do Diretor da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia e 
seu eventual substituto:  

Membro Representação 

Luciene Santos Pereira da Silva Presidente 

Paula Basto Levay Secretária 

Márcio Richardson Membro discente  

 
Art. 2º  Esta Portaria terá validade até o encaminhamento do processo ao 

Conselho Técnico Administrativo, conforme Parágrafo Único do art. 5º da 

Resolução supracitada. 
 

PORTARIA nº 03/2018, de 1º de agosto de 2018. 

 
Compõe a Comissão de Consulta do Polo Carpina, para escolha do Diretor 

da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia. 

 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSULTA para escolha do 

Diretor e Substituto Eventual da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e baseando-se no art. 19 da 

Resolução CONSU nº 294/2008, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os servidores do Quadro Único de Pessoal desta IFES e os 

(as) alunos (as) regularmente matriculados (as), abaixo relacionados (as), 

para comporem a Comissão de Consulta do Polo Carpina para a escolha do 
Diretor da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia e seu 

eventual substituto:  

 

 Membro Representação 

Giselda Brito da Silva Presidente 

Carlos Antônio Pereira Gonçalves Secretário 

NOME CICERO HENRIQUE DA SILVA 

MATRÍCULA 0383060 

CARGO MOTORISTA 

LOTAÇÃO DLOGS 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 122, terça-feira, 21 de agosto de 2018 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Ana Beatriz Pereira de Lucena Membro discente - Titular  

Paulo João de Oliveira Júnior Membro discente - Suplente 

 
Art. 2º  Esta Portaria terá validade até o encaminhamento do processo ao 

Conselho Técnico Administrativo, conforme Parágrafo Único do art. 5º da 

Resolução supracitada. 
 

PORTARIA nº 04/2018, de 1º de agosto de 2018. 

 
Compõe a Comissão de Consulta do Polo Gravatá, para escolha do Diretor 

da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia. 
 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSULTA para escolha do 

Diretor e Substituto Eventual da Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e baseando-se no art. 19 da 

Resolução CONSU nº 294/2008, RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores do Quadro Único de Pessoal desta IFES e os 

(as) alunos (as) regularmente matriculados (as), abaixo relacionados (as), 

para comporem a Comissão de Consulta do Polo Gravatá para a escolha do 
Diretor da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia e seu 

eventual substituto:  

  

Membro Representação 

José de Lima Albuquerque Presidente 

Carlos Frederico Nogueira Hardman Secretário 

Vera Conceição Alves Patello Membro discente - Titular  

Edite Maria dos Anjos Membro discente - Suplente 

 

Art. 2º  Esta Portaria terá validade até o encaminhamento do processo ao 
Conselho Técnico Administrativo, conforme Parágrafo Único do art. 5º da 

Resolução supracitada. 

 
PORTARIA nº 05/2018, de 1º de agosto de 2018. 

 

Compõe a Comissão de Consulta do Polo Ilhéus, para escolha do Diretor da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia. 

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSULTA para escolha do 
Diretor e Substituto Eventual da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e baseando-se no art. 19 da 
Resolução CONSU nº 294/2008, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores do Quadro Único de Pessoal desta IFES e os 

(as) alunos (as) regularmente matriculados (as), abaixo relacionados (as), 
para comporem a Comissão de Consulta do Polo Ilhéus para a escolha do 

Diretor da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia e seu 

eventual substituto:  
  

Membro Representação 

Wagner Soares de Arruda Presidente 

João Vitor Bezerra Secretário 

Imara Queiroz Bispo Membro discente 

 

Art. 2º  Esta Portaria terá validade até o encaminhamento do processo ao 
Conselho Técnico Administrativo, conforme Parágrafo Único do art. 5º da 

Resolução supracitada. 

 
PORTARIA nº 06/2018, de 1º de agosto de 2018. 

 

Compõe a Comissão de Consulta do Polo Limoeiro, para escolha do Diretor 
da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia. 

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSULTA para escolha do 
Diretor e Substituto Eventual da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e baseando-se no art. 19 da 
Resolução CONSU nº 294/2008, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores do Quadro Único de Pessoal desta IFES e os 

(as) alunos (as) regularmente matriculados (as), abaixo relacionados (as), 
para comporem a Comissão de Consulta do Polo Limoeiro para a escolha 

do Diretor da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia e 

seu eventual substituto:  
  

Membro Representação 

Carolina Santos Bakun Presidente 

Denize Siqueira da Silva Secretário 

Gisele Maria de Aguiar Membro discente – Titular 

Bruna Izabel da Silva Membro discente - Suplente 

 
Art. 2º  Esta Portaria terá validade até o encaminhamento do processo ao 

Conselho Técnico Administrativo, conforme Parágrafo Único do art. 5º da 

Resolução supracitada. 
 

PORTARIA nº 07/2018, de 1º de agosto de 2018. 

 
Compõe a Comissão de Consulta do Polo Palmares, para escolha do Diretor 

da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia. 

 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSULTA para escolha do 

Diretor e Substituto Eventual da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e baseando-se no art. 19 da 

Resolução CONSU nº 294/2008, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores do Quadro Único de Pessoal desta IFES e os 
(as) alunos (as) regularmente matriculados (as), abaixo relacionados (as), 

para comporem a Comissão de Consulta do Polo Palmares para a escolha 

do Diretor da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia e 
seu eventual substituto:  

  

Membro Representação 

Felipe de Brito Lima Presidente 

Marta Margaria de Andrade Lima Secretário 

Lucas Paes do Amaral Membro discente – Titular 

Gwan Silvestre Arruda Torres Membro discente - Suplente 

 

Art. 2º  Esta Portaria terá validade até o encaminhamento do processo ao 

Conselho Técnico Administrativo, conforme Parágrafo Único do art. 5º da 
Resolução supracitada. 

 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 122, terça-feira, 21 de agosto de 2018 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA nº 08/2018, de 1º de agosto de 2018. 
 

Compõe a Comissão de Consulta do Polo Pesqueira, para escolha do 

Diretor da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia. 
 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSULTA para escolha do 

Diretor e Substituto Eventual da Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e baseando-se no art. 19 da 

Resolução CONSU nº 294/2008, RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores do Quadro Único de Pessoal desta IFES e os 

(as) alunos (as) regularmente matriculados (as), abaixo relacionados (as), 

para comporem a Comissão de Consulta do Polo Pesqueira para a escolha 
do Diretor da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia e 

seu eventual substituto:  

  

Membro Representação 

Deraldo Silva da Costa Presidente 

Alexandre Oliveira Silva Secretário 

Lindenberg Nóbrega de Vasconcelos Membro discente – Titular 

Maria Alcione Honório Silva Membro discente - Suplente 

 

Art. 2º  Esta Portaria terá validade até o encaminhamento do processo ao 
Conselho Técnico Administrativo, conforme Parágrafo Único do art. 5º da 

Resolução supracitada. 

 
PORTARIA nº 09/2018, de 1º de agosto de 2018. 

 

Compõe a Comissão de Consulta do Polo Recife, para escolha do Diretor 
da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia. 

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSULTA para escolha do 
Diretor e Substituto Eventual da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e baseando-se no art. 19 da 
Resolução CONSU nº 294/2008, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores do Quadro Único de Pessoal desta IFES e os 

(as) alunos (as) regularmente matriculados (as), abaixo relacionados (as), 
para comporem a Comissão de Consulta do Polo Recife para a escolha do 

Diretor da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia e seu 

eventual substituto:  
  

Membro Representação 

Flávia Portela Santos Presidente 

Maria de Lourdes C. de Vasconcelos Secretário 

Tatiane Rosilene Membro discente 

 

Art. 2º  Esta Portaria terá validade até o encaminhamento do processo ao 
Conselho Técnico Administrativo, conforme Parágrafo Único do art. 5º da 

Resolução supracitada. 

 
PORTARIA nº 10/2018, de 1º de agosto de 2018. 

 

Compõe a Comissão de Consulta do Polo Surubim, para escolha do Diretor 
da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia. 

 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSULTA para escolha do 

Diretor e Substituto Eventual da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e baseando-se no art. 19 da 
Resolução CONSU nº 294/2008, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores do Quadro Único de Pessoal desta IFES e os 

(as) alunos (as) regularmente matriculados (as), abaixo relacionados (as), 
para comporem a Comissão de Consulta do Polo Surubim para a escolha do 

Diretor da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia e seu 

eventual substituto:  
  

Membro Representação 

Énery Gislayne de Souza Melo Presidente 

Elinaldo da Silva Alcoforado Secretário 

Carmem Lúcia da Silva Lima Membro discente – Titular 

Hallan Wagner da Silva Membro discente - Suplente 

 
Art. 2º  Esta Portaria terá validade até o encaminhamento do processo ao 

Conselho Técnico Administrativo, conforme Parágrafo Único do art. 5º da 

Resolução supracitada. 
 

PORTARIA nº 11/2018, de 1º de agosto de 2018. 

 
Compõe a Comissão de Consulta do Polo Vitória da Conquista, para 

escolha do Diretor da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 

Tecnologia. 
 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSULTA para escolha do 

Diretor e Substituto Eventual da Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e baseando-se no art. 19 da 

Resolução CONSU nº 294/2008, RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores do Quadro Único de Pessoal desta IFES e os 

(as) alunos (as) regularmente matriculados (as), abaixo relacionados (as), 

para comporem a Comissão de Consulta do Polo Vitória da Conquista para 
a escolha do Diretor da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 

Tecnologia e seu eventual substituto:  

  

Membro Representação 

Rafael Pereira de Lira Presidente 

Aliete Gomes Carneiro Rosa Secretário 

Cláudio Alves Damascena Membro discente – Titular 

Tammi Italiano Benedictis Membro discente - Suplente 

 

Art. 2º  Esta Portaria terá validade até o encaminhamento do processo ao 
Conselho Técnico Administrativo, conforme Parágrafo Único do art. 5º da 

Resolução supracitada. 

 
PORTARIA nº 012/2018, de 1º de agosto de 2018. 

 

Compõe a Comissão de Consulta do Polo Afrânio, para escolha do Diretor 
da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia. 

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSULTA para escolha do 
Diretor e Substituto Eventual da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e baseando-se no art. 19 da 
Resolução CONSU nº 294/2008, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores do Quadro Único de Pessoal desta IFES e os 

(as) alunos (as) regularmente matriculados (as), abaixo relacionados (as), 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 122, terça-feira, 21 de agosto de 2018 P á g i n a  | 11 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

para comporem a Comissão de Consulta do Polo Afrânio para a escolha do 
Diretor da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia e seu 

eventual substituto:  

 

Membro Representação 

Andreza Priscila de Lima Ferreira Presidente 

Andressa Pacífico Franco Quevedo Secretária 

Joseana Carvalho de Macedo Membro discente – Titular 

Jefferson Elias da Silva Membro discente - Suplente 

 

Art. 2º  Esta Portaria terá validade até o encaminhamento do processo ao 

Conselho Técnico Administrativo, conforme Parágrafo Único do art. 5º da 
Resolução supracitada. 

 
PORTARIA nº 13/2018, de 1º de agosto de 2018. 

 

Compõe a Comissão de Consulta dos Servidores da EAD, para escolha do 
Diretor da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia. 

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSULTA para escolha do 
Diretor e Substituto Eventual da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e baseando-se no art. 19 da 
Resolução CONSU nº 294/2008, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores do Quadro Único de Pessoal desta IFES e os 

(as) alunos (as) regularmente matriculados (as), abaixo relacionados (as), 
para comporem a Comissão de Consulta dos Servidores da EAD para a 

escolha do Diretor da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 

Tecnologia e seu eventual substituto:  
  

Membro Representação 

Flávia Portela Santos Presidente 

Carolina Santos Bakun Secretário 

Tatiane Rosilene da Silva Membro discente 

 

Art. 2º  Esta Portaria terá validade até o encaminhamento do processo ao 
Conselho Técnico Administrativo, conforme Parágrafo Único do art. 5º da 

Resolução supracitada. 

 
 

 

FLÁVIA PORTELA SANTOS 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

PROAD 

 

PORTARIA Nº 42/2018, DE 21 DE AGOSTO DE 2018. 
 

Designa servidores para exercer as atividades de gestão e fiscalização da 

execução do Contrato de Compra nº 30/2018, referente à aquisição de 
alimento para animais. 

 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 
novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012316/2018-14, resolve: 

 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para exercer as atividades de gestão e 

fiscalização da execução do Contrato de Compra nº 30/2018, referente à 

aquisição de alimentos para os animais da Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada, da Estação Experimental de Pequenos Animais de Carpina, do 

Departamento de Pesca e Aquicultura e do Departamento de Zootecnia: 

 
 

Servidor (a) Siape Lotação Função 

Adrielle Menezes Alves 3005092 EEPAC Gestor e Fiscal 

Geová Severo de Lima 0383192 UAST Gestor e Fiscal 

João Laurindo do Carmo 0383291 DEPAQ Gestor e Fiscal 

Reinaldo Montenegro Silva 2355445 DZ Gestor e Fiscal 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviço da PROGEPE. 
 

 

 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 

 

 


